

**Reparatia acoperisului  
pavilionului din str.  
Carbunarilor, 9 mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 354 620,613 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	446,000	32,57 31,07	14 528,272 13 859,272
2	TR11AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	4,000	34,78 34,78	139,140 139,140
3	IzF54A	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu vata minerala	m2	79,000	102,29 67,30	8 081,105 5 316,493
4	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=200, confectionate pe santier, montat prin cimentare	buc	4,000	130,09 64,93	520,360 259,728
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	158,000	13,62 2,09	2 152,455 329,762
6	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata	m2	79,000	57,78 32,47	4 564,635 2 564,814

1	2	3	4	5	6	7
		driscuita fin				
7	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	79,000	9,70 5,57	766,481 439,682
8	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm	m	56,000	94,23 51,02	5 276,922 2 857,008
9	IzF01C	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la tavane de orice forma, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	2 525,000	8,75 2,32	22 100,050 5 855,475
10	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Strat superior rezistent la razele solare, durata de viata - 15/25 ani Tip Uniflex	m2	525,000	103,40 31,54	54 284,423 16 557,660
11	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport Strat superior rezistent la razele solare, durata de viata - 15/25 ani Tip Uniflex	m2	2 000,000	63,80 22,26	127 591,800 44 524,800
12	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	32,000	40,98 34,78	1 311,337 1 113,120
13	TrB05A1-6	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub	t	16,000	146,10	2 337,552

1	2	3	4	5	6	7
		25 kg, pe distanta de 60 m			146,10	2 337,552
		<i>Total</i>	lei			243 654,532
		<b>Total Раздел Inclusiv salariu</b>				<b>243 654,532 96 154,506</b>

		Total	lei	243 654,532
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	21 634,764
		Total		265 289,296
		Cheltuieli de transport	3 %	4 220,214
		Total		269 509,510
		Cheltuieli de regie	7,5 %	20 213,213
		Total		289 722,723
		Beneficiu de deviz	2 %	5 794,454
		Total		295 517,177
		TVA	20 %	59 103,436
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>354 620,613 96 154,506</b>

Intocmit

SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

I.M. "Piata Centrala"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia acoperisului  
pavilionului din str.  
Carbunarilor, 9 mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 354 620,613 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	22,400	46,38	1 038,912
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,320	46,38	293,122
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	24,000	46,38	1 113,120
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	55,300	46,38	2 564,814
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 054,140	46,38	48 891,013
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	246,020	46,38	11 410,408
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	53,400	46,38	2 476,692
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	588,620	46,38	27 300,195
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,989	46,38	1 066,230
<b>Total manopera</b>						<b>96 154,506</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,279	191,30	818,572
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,003	3 330,00	9,990
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,010	3 330,30	33,303
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,010	3 330,00	33,300
5.	2010237318750	Distantieri	buc	47,400	0,01	0,474
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,004	2 950,00	11,800
7.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	915,000	10,30	9 424,500
8.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	883,750	18,36	16 225,650
9.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	4,000	23,10	92,400
10.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	68,730	26,36	1 811,723
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 328,978	1,25	1 661,222
12.	2682132600470	Membrane bituminoase Strat de jos Uniflex	m2	603,750	22,36	13 499,850
13.	2682132600471	Strat superior Uniflex	m2	2 903,750	31,67	91 961,763
14.	2682132601626	Carton bitumat	m2	29,120	13,30	387,296
15.	2682162611387	Placi vata minerala termoiz. cladiri "Технофак" 145 kg/m3	m2	14,220	26,36	374,839
16.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	108,464	15,60	1 692,038
17.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	8,736	10,60	92,602

18.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,790	10,60	8,374
19.	272210330346	Teava de otel sudata D=30 x 2 mm	m	2,000	76,00	152,000
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,580	15,30	24,174
21.	2873122004100	Plase sudate	kg	159,580	11,20	1 787,296
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,096	19,00	1,824
23.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	474,000	1,20	568,800
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,589	0,00	0,000
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>140 673,790</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	144,000	0,75	108,000
2.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	305,000	10,23	3 120,150
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,101	25,00	2,525
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	27,517	25,00	687,925
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,095	25,00	2,375
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	115,216	25,00	2 880,400
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,067	23,30	24,861
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>6 826,236</b>

Total	lei	243 654,5 32
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	21 634,76 4
Total		265 289,2 96
Cheltuieli de transport	3 %	4 220,214
Total		269 509,5 10
Cheltuieli de regie	7,5 %	20 213,21 3
Total		289 722,7 23
Beneficiu de deviz	2 %	5 794,454
Total		295 517,1 77
TVA	20 %	59 103,43 6

**Total deviz:**

**354 620,6  
13**

Intocmit

SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.M. "Piata Centrala"

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			32,57 ----- 31,07
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	46,38	21,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	25,00	1,50
2	TRI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t			34,78 ----- 34,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	46,38	34,78
3	IzF54A	Termoizolarea exteriora a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu vata minerala	m2			102,29 ----- 67,30
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,1600	46,38	53,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	46,38	13,50
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	0,8700	26,36	22,93
	2682162611387	Placi vata minerala termoiz. cladiri "Технофас" 145 kg/m3	m2	0,1800	26,36	4,74
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,20	7,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,00128	25,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
4	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=200, confectionate pe santier, montat prin cimentare	buc			130,09 ----- 64,93
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4000	46,38	64,93
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,1800	15,60	2,81
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,0000	23,10	23,10
	272210330346	Teava de otel sudata D=30 x 2 mm	m	0,5000	76,00	38,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,25	1,25
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			13,62 ----- 2,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	46,38	1,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	46,38	0,23
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	11,20	11,31
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,60	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,30	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,01	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	25,00	0,02
6	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			57,78 ----- 32,47
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	46,38	27,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,25	16,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	191,30	8,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	23,30	0,28
7	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			9,70 ----- 5,57
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	46,38	4,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	46,38	0,93
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,25	2,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	191,30	1,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	23,30	0,04
8	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm	m			94,23 51,02
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	46,38	25,51
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	46,38	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,96
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	15,60	30,01
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	10,60	1,65
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	13,30	6,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	1,25	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	191,30	1,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
9	IzF01C	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la tavane de orice forma, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			8,75 2,32
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	46,38	2,32
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3500	18,36	6,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	25,00	0,01
10	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Strat superior rezistent la razele solare, durata de viata - 15/25 ani Tip Uniflex	m2			103,40 31,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	46,38	20,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	46,38	10,67
	2682132600471	Strat superior Uniflex	m2	1,1500	31,67	36,42
	2682132600470	Membrane bituminoase Strat de jos Uniflex	m2	1,1500	22,36	25,71
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	10,30	6,18
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	10,23	2,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	25,00	1,50
11	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport Strat superior rezistent la razele solare, durata de viata - 15/25 ani Tip Uniflex	m2			63,80 22,26
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	46,38	13,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	46,38	8,35
	2682132600471	Strat superior Uniflex	m2	1,1500	31,67	36,42
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	10,30	3,09
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	10,23	1,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	25,00	1,00
12	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			40,98 34,78
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	46,38	34,78
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0003	3 330,30	1,04
	2010102903495	Scinduri de rasoase	m3	0,0001	3 330,00	0,31
	2010102919000	Dulapi de rasoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 330,00	1,04
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 950,00	0,37
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	19,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,75	3,38
13	TrB05A1-6	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 60 m	t			146,10 146,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,1500	46,38	146,10

